АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.01.2017 г. 								№ 4

  О создании Совета общественности
   поселения Щаповское

       В целях  улучшения организации работы по раннему  выявлению семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, профилактики  детской безнадзорности, социального сиротства  и по защите прав детей в  поселении Щаповское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить Положение о Совете общественности в поселении Щаповское (приложение 1).
      2.   Создать  Совет общественности  поселения Щаповское и утвердить ее состав (приложение 2).
      3. Утвердить План работы Совета общественности поселения Щаповское на 2017 год (приложение 3).
      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его      опубликования.
      5.    Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить  на официальном сайте поселения.
      6.    Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации поселения Щаповское Абросимову И.В.

            Глава администрации
            поселения Щаповское                                                       П.Н. Бондарев

                Разослано: Совет общественности -15 экз.; в дело 1 экз., в КДН -1 экз.

                                                  Приложение 1
                                                                                             к Постановлению администрации
                                                                                             поселения Щаповское
                                                                                             от 13.01.2017 № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете общественности в поселении Щаповское

1. Общее положение

1.1.Совет общественности  создается  для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и органов внутренних дел в работе по профилактике правонарушений и антиобщественных действий граждан для проведения индивидуально-воспитательных мероприятий на территории поселения.
1.2.Совет общественности создается при администрации поселения Щаповское, возглавляет его заместитель Главы администрации по социальным и организационным  вопросам.
1.3.Совет общественности планирует и осуществляет мероприятия, направленные на предупреждение  безнадзорности  и осуществляет мероприятия, направленные на предупреждение безнадзорности правонарушений несовершеннолетних.
1.4.По всем рассматриваемым вопросам Совет общественности принимает решение, с которым знакомит заинтересованных лиц.
1.5.Совет общественности осуществляет свою деятельность на общественных началах и во взаимодействии с отделом полиции по поселению Щаповское, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, иными организациями.
1.6.Совет общественности заседает по мере необходимости в соответствии со складывающейся оперативной обстановкой, но не менее 1 раза в квартал.

2. Цели и основные направления деятельности

2.1.Основной целью деятельности Совета общественности является обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления и органов внутренних дел в работе по профилактике правонарушений и антиобщественных действий граждан.
2.2.Основными направлениями деятельности Совета являются:
-содействие органам государственной власти, органам местного самоуправления в профилактике правонарушений на территории поселения.
-профилактическая работа с гражданами склонными к совершению правонарушений;
-профилактическая работа с несовершеннолетними, имеющими склонность к противоправному поведению.

3. Задачи и содержание работы Совета общественности

3.1. Изучает вопросы состояния правонарушений среди  несовершеннолетних на территории  поселения;
3.2.  обсуждает несовершеннолетних  в присутствии родителей за нарушение дисциплины в школе по месту жительства, за неуспеваемость и другие незначительные правонарушения;
3.3. посещает неблагополучные семьи, принимает меры общественного воздействия к родителям,  неосуществляющим должного воспитания детей.
3.4. организует работу по выявлению и предупреждению безнадзорности, выявляет и устраняет причины и условия, способствующие этому, а также семьи, отрицательно влияющие на воспитание детей.
3.5.  оказывает помощь родителям или лицам их,  заменяющим в перевоспитании несовершеннолетних правонарушителей:
3.6.    выявляет детей и подростков, находящихся в социально опасном положении, а также семьи, где несовершеннолетние нуждаются в социальных услугах, и осуществляет меры по оказанию им необходимой помощи;
3.7. принимает участие в пределах своей компетенции в индивидуальной профилактической работе с безнадзорными несовершеннолетними, склонными  к совершению правонарушений путем организации их досуга, вовлечения в работу кружков, спортивных секций  по интересам и оказывает содействие в организации оздоровления и отдыха несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства;
3.8.   проводит разъяснительную работу среди населения по вопросам воспитания детей и подростков, а также о повышении роли и ответственности семьи за воспитание детей;
3.9. ведет учет социального состава, подростков, склонных к совершению правонарушений, состоящих на внутришкольном учете, а также неблагополучных семей.

4. Состав  Совета общественности

4.1. В состав Совета общественности  могут входить:
- представители  администрации  поселения;
- представители сферы образования;
- социальный педагог школы;
- участковый инспектор;
- инспектор по делам несовершеннолетних;
- директор МКУК ДК;
- начальник отдела опеки и попечительства;
- представители ЦСО «Щербинский»;
- директор спортивного клуба;
- представители предприятий, организаций, общественности.
4.2. Количественный состав  Совета общественности не должен быть менее пяти человек.

5. Права и обязанности Совета общественности

5.1. Совет общественности имеет право оформлять материалы на подростков – правонарушителей и родителей:  по выявленным фактам нарушений правил торговли вино - водочными изделиями и общественного порядка для принятия мер КДН  и другими органами государственной системы  профилактики правонарушений;
5.2. совместно с работниками полиции, членами родительского комитета школ и другими представителями общественности участвовать в проведении  рейдов, дежурствах в целях контроля за поведением несовершеннолетних в общественных местах, а также оказывать  содействие должностным лицам органов внутренних дел в проведении иных мероприятий, по профилактике правонарушений среди подростков;
5.3. ходатайствовать  перед органами внутренних дел о постановке на учет несовершеннолетних правонарушителей и родителей, отрицательно влияющих на воспитание детей, а также о снятии этих лиц с учета  в связи с исправлением.
5.4.  Совет общественности работает в тесном контакте с  Комиссией по делам несовершеннолетних.

6. Порядок прекращения деятельности Совета общественности

6.1. Решение о ликвидации или реорганизации Совета общественности принимает глава администрации поселения.

                                       Приложение 2
                                                                                  к Постановлению администрации
                                                                                  поселения Щаповское
                                                                                  от 13.01.2017 № 4

      Председателя комиссии:
Абросимова Ирина Викторовна                 - зам. главы администрации
                                                                         поселения Щаповское
Секретарь комиссии:
Чаусова Елена Ивановна                             - зав.сектором социальной и
                                                                         молодежной политики
                                                                         администрации поселения
                                                                         Щаповское
Члены комиссии:
Стражникова Юлия Игоревна                     -председатель Совета депутатов
                                                                         поселения Щаповское
Коткова Анна Станиславовна                    - главный специалист
                                                                         организационного отдела
                                                                         администрации поселения
                                                                         Щаповское
Котков Артем Юрьевич                               - ведущий специалист сектора
                                                                         социальной и молодежной
                                                                         политики администрации
                                                                         поселения Щаповское.
Удельнова Людмила Николаевна              - ответственная за  социальную
                                                                          работу в СП ШО № 3
                                                                         ГБОУ города Москвы
                                                                         Школы № 2075
Зеленина Ольга Александровна                - социальный педагог СП ШО №4
                                                                         ГБОУ города Москвы
                                                                         Школы № 2075
Исаенко Наталия Юрьевна                         - директор МКУК  поселения
                                                                         Щаповское «ДК «Солнечный»
Бултыгина Екатерина Вячеславна            - заведующая СП МКУК
                                                                          поселения Щаповское
                                                                          «ДК «Солнечный»
     Якушин Алексей Владимирович               - директор МКУ поселения
                                                                          Щаповское СК «Заря»
Коркач Лидия Петровна                              - депутат Совета депутатов
                                                                          поселения Щаповское,
                                                                          староста пос.Курилово
Смирнова Елена Вениаминовна                  -председатель Совета ветеранов,
                                                                          ОС поселения Щаповское
Кольцова Светлана Николаевна                 - инспектор ОДН
     По согласованию                                          - ОП Курилово УВД по ТиНАО

          	      Приложение 3
                                                                            к Постановлению администрации
                                                                            поселения Щаповское
                                                                            от 13.01.2017 № 4

План
работы Общественного совета по профилактике правонарушений
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при администрации  поселения на 2017 год

Задачи:
	1.  Защита прав и законных интересов детей.
	2.  Профилактика правонарушений и преступлений несовершеннолетних.
	3. Социально-педагогическая  реабилитация  несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
	4. Активизация форм ранней профилактики социального неблагополучия семей с детьми и повышение качества социально - реабилитационной работы с семьями и детьми, оказавшимися в социально опасном положении.

Вопросы для рассмотрения на заседании общественного Совета по профилактике безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних
	№
	Вопрос
	Время рассмотрения
	Ответственные

	1.
	Утверждение  плана работы Общественного совета по профилактике правонарушений на 2017 год

Организация и проведение мониторинга для выявления причин и условий возникновения социального неблагополучия.

Рассмотрение материалов на родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию детей с приглашением на Совет общественности  родителей и детей.
[bookmark: _GoBack]Рассмотрение материалов на несовершеннолетних правонарушителей с приглашением подростков и родителей.
	Январь

февраль

в течение года

в течение года
	Члены Общественного совета
Абросимова И.В.

.

.
 Кольцова С.Н..

Кольцова С.Н..

	2.
	Организация и участие в проведении родительских собраний на базе школ по вопросам  профилактики      безнадзорности,  правонарушений
несовершеннолетних, воспитания у детей морально-нравственных качеств.

Проведение среди несовершеннолетних месячника пропаганды здорового образа жизни и противодействия наркомании.

Организация занятости и досуга многодетных и малоимущих семей, находящихся  в трудной жизненной ситуации.

Организация профилактической работы с подростками и неблагополучными семьями, проведение вечерних рейдов по выявлению подростков склонных к правонарушениям, посещение по месту жительства неблагополучных семей.
Рассмотрение материалов по результатам проведенных рейдов.
	в течение учебного года

май-июнь

в течение года

в течение года

	Удельнова Л.Н. Стражникова Ю.И. Зеленина О.А.

Котков А.Ю.      Якушин А.В.

Кольцова С.Н.

Кольцова С.Н.

	3.

Привлечение несовершеннолетних, и детей из  семей, находящихся в социально   положении, и иной трудной жизненной ситуации   к занятиям  в  кружках и клубах по интересам, спортивных секциях.

Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярные дни. Работа с представителями общественных организаций:
	в течение года

	Исаенко Н.Ю. Якушин А.В. Бултыгина Е.В.

Чаусова Е.И.
Котков А.Ю.                         Коткова А.С.

	4.
	Информация представителей школ о состоянии дисциплины в школах, о работе с «трудными учениками».
Организация и проведение массовых мероприятий для молодежи.
Проведения анализа состояния правонарушений с выявлением причин, способствующих совершению правонарушений.
О плане работе Общественного совета по профилактике правонарушений на 2018 год.

	В течение года
	Удельнова Л.Н. Зеленина О.А.
Котков А.Ю.

Члены Общественного совета